



# MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro. LXVII.

Dnia 20. Sierpnia

---

KONTINUACYA

*O dobrym porządku Towarzystwa*

**D**O dobrego porządku w Towarzystwie pomagają bez wątpienia wiele złoto y srebro, albo iednym słowem moneta zrobiona z tych dwóch szacownych kruszców, a nawet y z miedzianymi.

Tut

dzi:

dzi. Niemasz żadnego rodzaju dobra: ktoregoby szukano y razem ubiegano się do niego z większą chęcią, iak do monety. Wszyscy krzyczą: *pieniędzy pieniędzy*, bo wszyscy rozumieią, że można wszystkiego za pieniądze dostać y że można tym sposobem zadosyć uczynić swoim żądom. Nie prawda iednak aby można wszystkiego za pieniądze nabyć, to jest, to wszystko cokolwiek nie wchodzi do handlu, nie nabywa się za złoto y srebro. A wiele rzeczy nie wchodzi do handlu? o to *np.* rozum, umiętność, przymioty znaczniejszye y zdrowie. Niepodobna przeczyć ażeby pieniądze nie pomagały cokolwiek do dostąpienia onych, gdy nadgradza się pieniędzmi tym, ktorzy nas mogą nauczyć, ale jest tyle innych rzeczy, gdzie do nabycia onych

onych, pieniądze nie służą *np.* prawdziwe y wielkie lekarstwa dla zachowania długo y bezpiecznie życia ludzkiego, nie przedają się, ani za złoto ani za srebro, y wiemy że ich Dziedzice dają tylko ie Przyjaciolom swoim y tym ktorych godnemi osądzą. Pominąwszy to, moneta jest bardzo potrzebna w Towarzystwie dla pospolitego dobra.)  
 Wyborny wynalazek dla ułatwienia handlu między ludzmi, ktorzyby nie wygodny y trudny nawet był bardzo, używając zamiany towarow, iako się dzieie w niektórych krajach, ktore ieszcze nie wyszły z dzieciństwa świata. Moneta jest zatym znakiem kruszcowym albo biletem okrągłym ze srebra albo złota, ktora zaręcza wiarę powszechną, upewniając że będę miał inny towar teyże samey ceny, ktora znak po-

Ttt 2                      kazu-

kaznie według swoiey ceny wewnętrzney. Obrano słusznie do tego szacowne kruszce, które naylepiey opierają się wszystkim żywiołom, naymniey się przez używanie psują, y naymniey są podległe oszukaniu. Ale załedwie co moneta wyszła na świat, aż zaraz doświadczyła nie stateczności rzeczy ludzkich, które są wszystkie podległe wzruszeniom y odmianom, y można uważać ofobliwie w terażnieyszym wieku, że rzadko jest widzieć, ażeby umniejszyła, ale przeciwnie często powiększa swoy szacunek, chcę mowić cenę wewnętrzną. Taka jest chciwość ludzka, żeby chciano codziennie zyskać co na monecie, odmieniając iey nawet szacunek. Obowiązany jest Rząd zabronić złych skutkow chciwości ludzkiej, kiedy mogą szkodzić handlowi

po-

powfzecnemu y obrocić się na ufzko-  
 dzenie Państwu. Krzywda czyni się  
 monecie, gdy się daie na znak cena iey  
 wyższa y nie zgadzaiąca się z ceną we-  
 wnętrzną oney, z wielkim pokrzywdze-  
 niem poddanych Państwa: nie zważa-  
 iac że Skarb publiczny więcey daleko  
 cierpi. Bo ieżeli *np* zyska raz sto, przez  
 odmianę wagi y materyi, to traci ty-  
 siąc potym odbieraiąc przez wiele lat  
 też samę monetę w zaplaceniu podat-  
 kow, ponieważ wiele utracaiąc swoiey  
 ceny wewnętrzney pogardzona iest w  
 krotce od wszystkich poddanych, kto-  
 rzy brać niechcą iak y Cudzoziemcy sza-  
 cuiący ją z! wewnętrzney tylko ceny, co  
 czyni handel trudny tak u Cu-  
 dzoziemcow iako y w kraiu.

Widzieliśmy Xiążąt, którzy dali się  
 zwieść

zwieść okazałością zysku widzianego z początku, a potym żalowali, lud zaś ich był oszukany.

Wieleż też ludzie nie czynią wybiegow złych w tym wszystkim co się tycze pieniędzy bitych? iezeli kto uważy bieg monety w Polfcze od R. 1500 y porówna go z tym, który miała od R. 1500. do R. 1600. a potym do 1700 y aż do naszych czasow, znajdzie w niey różnicę wielką y odmianę, która się stała w materyi. Można zobaczyć co mowi w tey mierze *Dawid Braun* sławny Pisarz Polski, a rodem Niemiec, mieszkający przedtym w Elblągu, który wszystkie opisał odmiany.

Chciwość, oszukanie, y potrzeba, tyle sprawiły trudności w tey części, którą chcąc z gruntu sprawować, y znajdować

wać sposoby zapobieżenia użyciu o-  
ney na złe pokazującemu się uftawicz-  
nie, trzeba mieć wiele biegłości, u-  
żywania, y doświadczenia spraw świa-  
ta w tym wszystkim, co się tey materyi  
tycze, która jest naydelikatnieysza w  
Rządzie Państwa. Szczęściem Polska  
przyszła na koniec do porządku wzglę-  
dem tego Artykułu, straciwszy tyle  
milionow, ktoremiby można przez  
długi czas płacić było stotyściacznemu  
Woyску. Komu jest taino, że to winni  
iesteśmy Nay: naszemu Krolowi, praw-  
dziwemu Oycu Oyczyzny, y razem  
Nay: Rzeczypospolity, która tak mą-  
drze oddała w Ręce samego N. Pana  
ten tak wielkiey wagi Artykuł.

*Kontynuacya tey materyi w następującym  
Monitorze.*



**W W A R S Z A W I E**  
**w Drukarni Mitzlerowskiej**  
**Za pozwoleniem Starznych.**

